cie aut in incessu dignitas, in risum magis quam tanti magistratus gradus exposcet aliquando pronus. Morum ei diuersa tempora. Egregius vita famaq; fuit, quoad priuatus, vel in magistratibus prioribus sub pontificibus vixit. Pontifex creatus dum Tridentinum Concilium viguit, multa optimi, præclarisq; pontificis documenta dedit. Concilio absoluò, suo ingénio libere vten in multa, quæ non ita ab omnibus probabantur, prorupit. Inerat ei docilitas maxima ad omnes tum pacis, tum belli artes: literarum scientia, ac negotiorum magna experientia, mira animi patientia, atq; in laboribus perseverantia, eloquentia nō mediocris, memoria singularis, qui veterum iureconsultorū, poëtarum, & historicorū accuratè de im prouiso integras paginas memoriter recitat. Ingenio fuit vitiacissimus, ac mente firmissimus, sagax & astutus, sed simplex, & hebetior haberi volebat: in iocis dulcis, in cõsuetudinibus, & domesticorū priuata familiaritate comis, verbis, & sc̄omatibus acutus, cibi viniq; auidus, sed in prædio profusus, in cœna parcus, in voluptates proutus. Erat palam iracundus, occulte inuidus, ad audiendum impatiens, & difficilis, in responsis aliquando acerbis, dominandi cupidus, vafer, cuiuslibet rei quæ ignorari sua infererat simulator, ac dissimulatōr, timidus, atidax tamen ad occultandam audaciæ speciei formidinem, parum gratus est habitus. Patres, & eos præsertim, quorum opera pontificatum, & alios honores obtinuerat, neglexit. Pecunia cupidus, ac ad aurum excipiendum etiam cum alieno doctrimento attentus, ad seruandum verò parum cautus. Nam quæ exceptit, cuncta penè liberalissimè absumpit. Ferunt enim eo pontifice HS his millies haustum: Amicitias non ex re, sed ex commido estimabat. In propinquorum amore varius, nam sororum filijs nimis indulxit: fratrem vero Augustum Marchionem Meleniani, cui ex priuatis odiis infensus erat, hunciam dilexit, ita ut eximias eius virtutes non mediocres defectus obseriare videntur. Cuius pontificatum perpetua pace & abundantia in signem, nullis publicis cladi bus afflictum, felicem quis esse inficiabitur? qui præter hæc hominem tot animi, corporisq; ornamenti præditum attenderit, qui publicis fabricis, quibus infinitos penè pauperes aluit, hospitalitati, literarum, & amicorum principum subsidio, tot Vrbis Romæ in rebus sacris profanisque reformationibus, multis demum alijs præclaris rebus ab se gestis. Concilij generalis perfectionem tanto studio adornatam adiunxit: contra miserum fuisse, si auiditatem, iracundiam, in republica administranda impatientiam estimabimus: ita ut difficile admodum sit, perfectum illum principem inuenire, qui illustri, virtutum temperamento vitæ suæ cursum instituens, eum usque ad extreum integrum inflatumq; perducat.

P I V S V . P A P A.

PAUCI admodum ex omni Romanorum Pontificum memoria, humilioribus initis, vel breuiore tempore, vel si deprauata species hominum iudicia alieniore via, ad summos honores pertinet, quam Pius V. Pôtifex maximus: quippe qui sodalis Dominicanus prætitatus, ac pedes in Vrbem primum veniens, intra quintum decimum annum Magistratum sacræ inquisitionis, episcopatum, Cardinalatum, & pontificatum singulari quidem integritate & innocētia, sed pari seueritate, & vbi religionis, ac iustitiae causa ageretur, nullam gratiæ vel potentia cūiusquam rationem habens, est consequutus. Ex antiqua, sed tenui iam, & ad paticos redacta, Ghisleriorum familia, quæ Bononiae tamen senatoria esset, natus est Boschi in oppido agri Alexandrini in Insribus statielis, Anno salutis D V . X VI . Kalend. Februarij, festo Diui Antonij die, quod illi etiam lustrali eius die nomē impositum est. Pater ei Paulus, mater Dominica Augeria, ac duæ tantum sorores fuere, Isabella, & Gardina. Annum agens quintum decimum, Vogeria in prædicatorum familiam adscitus, Michaëlis nomen assumpsit, Vicleuani professus, ibidem primum, tum Genua, ac Bononia philosophicis, & theologicis studijs aliquandiu operam dedit, & ijs maximè, quorum audientibus salutares confessiones, est necessaria cognitio, casus conscientiæ vocat. Finarij, Vicleuani etiam, Cafali, ac Rauennæ philosophiam

sophiam ex fratribus consuetudine lectoris nomine est interpretatus. Prior Alba Soncini, ac Vicleuani fuit, in Parmensis verò sui ordinis comitijs defini-
tor, Boschi in patria, & aliquot præterea in locis sacras habuit cōciones. Alfonsi Dauali Vuastij marchionis, eiusq; filiorum confessiones audiuit. Inquisitioni in hereticam prauitatem in ciuitate Nouocomensi à conuentu sui ordinis Ce-
senæ habitu prepositus, magnam ex eo munere laudem est adeptus. Tum Bergomum missus, vt in Vicorem Superantum Bergomatum episcopum de re-
legione quæstionem haberet, re non sine vita periculo præclarè administrata, Romam venit, anno post Christum natum ~ D L I. vbi paulo post à Ioanne Pe-
tro Carafa Neapolitanio Cardinale cognitus, qui tum erat consilij, ac iudicij sa-
crae Inquisitionis princeps, cuiq; iam antea absentis hominis virtus, & eo in ge-
nere industria probabatur, in F. Theophilii Tropiensis mortui locum, commissarius Inquisitionis, de collegarum sententia deligitur. Quem postea idem Car-
dinialis Neapolitanus Paulus III. pōtifex maximus renunciatus, primū Ne-
pesinorum ac Sutrinorum episcopum fecit, deinde presbyterum Cardinalem
tituli Sanctæ Sabinae, summumq; inquisitorem creavit. Pio dehinc IIII. pontifi-
ce maximo, ornatus est episcopatu Montis Regalis, ac priore mutato titulo al-
tero auctus Sanctæ Mariæ ad Mineruam. Eum post Pij IIII. mortem, nono ac vi-
gesimo interregni die, in perpetua illa sua animi & quiete ac moderatione con-
quiescentem, nihilq; tale cogitantem, præter omnium exspectationem, de re-
pentediuitus conflato patrum consensu, cum priuatim singuli reiecturi vi-
derentur, communiter vniuersi, VII. Idus Ianuarij anno ~ DLXVI. pontifi-
cē maximum declarauerunt. Cuius suffragationis principes extitere Farne-
sus, & Borromeus Cardinales, cùm tam illi vltro se offerens Cardinalis Altæm-
psius sententiam ac studium suum ad pontificatum eidem antea liberalissimè
pollicitus esset. Concessit id Borrometi Columnæ etiam Cardinalis precibus, vt
Pij V. nomen acciperet. Festo Diui Antonij, ac natali suo die annum inie-
xagesimum secundum, ante Vaticanam basilicam ab Vrbinate Cardinale, mo-
re maiorum, sacra tyara coronatus est. Initio pontificatus omni cogitatione, cu-
raq; statim incubuit, ad purgandam & propagandam religionem, ac restituendam
vitæ, morūq; disciplinam. Ipsò etiam pontificiæ creationis die Franciscum
Comendonum Cardinalem ex Polonica legatione redeuntem, cōuentui prin-
cipum Germanorum, à Maximiliano II. Imperatore Augustæ Vindelicorum
indicto, apostolicæ sedis nomine legatum, qui ei honos etiam à proximo ponti-
fice decretus fuerat, iussit interesse. Non ita multo pōst, Gardinæ sororis nepote
Michaëlem, & ipsum socium Dominicanum, sui Cardinalatus insignibus or-
nauit, iuuenem innocentia, modestia, ac religione magni auunculi itineribus
euntem. Carafios proximo Pontifice electos, benignissimè reuocauit. Nulla à sa-
cris, aut publicis muneribus intermissio, vna ei voluptas est, cura omnis &
cogitatio, de utilitate ac salute communi. Quibus assiduis, & laboribus, & actioni-
bus in illa præsertim sanctitate, summam apud omnes admirationem, & au-
xitatem obtinet. Sed mihi non sumpsi, vt hoc quidem tempore, quæ is in ponti-
ficatu vsque ad hanc diem instituerit aut egerit, subtiliter persequi velim, plus
enim illa operæ ac laboris desiderant, & nos ab eo maiora indies expectamus.
Tantum igitur quod res est dicam in præsentia. Dedit Pius V. pōtifex maximus
adhuc, id religionis, iustitiae, patientiae, liberalitatis, gratianæ specimen,
vt, si ei longa dabitur vita, quæ longam & ex admirabili qua-
dam ipsius viæ temperantia sperare debemus, & tempus

Reipublicæ postulat, neq; ad bene administran-

dam Dei ecclesiam consequentibus dein-

ceps pontificibus exempla, neq;

eloquentibus viris

ad laudem ingenij ab eo facta defutura videantur.

MATERNVS CHOLINVS CANDIDO LECTORI.

STUDI certè absolutam prorsus, atq; ex actionis vita laudatissimi Pontificis Pij V. accessione historiam
hanc exornatam & locupletatam tibi exhibere: verum quum voto nostro successus minime responde-
rit, quod nimur nihil vlo studio, industria, diligentiaq; consequi ex urbe potuerim, libuit pre-
cedentibus, qua de eo Pontifice ab Onuphrio conscripta extarant, subsequentem Ant. Mureti doctissimam, elu-
cubratißimamq; attexere orationem in funere habitam, qua succinctè sanctissimi, p̄fissimiq; Pontificis vitam
sic describit, ut prolixioris de eodem historia vices praestare posset. Eius itaq; lectione fruere, eademq; te oblecta-
tantisper, dum iustum, integrumq; tanto Pontifice dignam historiam obtinuerimus, quam dein tibi impartiri
non grauabimur.

M. ANTONII MVRE TI I. C. ET CIVIS ROMANI ORATIO

HABITA INFUNERE PII V. PONT. MAXIMI.

DICTVRVS ex veteri consuetudine de Pij Quinti sanctissimi &
in omni virtutē genere summi Pōtificis laudibus, in hoc orbis ter-
rarum augustissimo nobilissimoq; cōfessu, Patres amplissimi, ma-
ximopere commouerac cōturbarer animo, tum ob virium mea-
rum imbecillitatem, tum ob breuitatem temporis mihi ad me cō-
parandum dati: si existimarem aut vllam in quoquam vim dicendi meritis ip-
sius parem possē reperiri, aut vllam longitudinem temporis suffecturam ei, qui
tam copiosi ac multiplicis argumenti partes omnes pertractare ac persequi vel-
let. Sed cum & omnibus & vobis præcipue, qui proprius illum cognouisti, no-
rum exploratumq; sit, ijs illum supra cæteros mortales virtutibus floruisse,
quarum præstantiam, non dicam exæquare dicendo, sed assequi cogitando dif-
ficile atque arduum sit: ipsa me animosorem atque alacriorem facit suscepti
muneris difficultas, cogitantem, quod mihi necessario eveniet, vt & multa me-
moratu dignissima prætermittam, & ea ipsa quæ attingam, ieuniūs multo at-
que exiliūs, quæ pro ipsorum dignitate, percūrram, idem cūlibet quamlibet
exercitato, & omnibus rebus addicendum instructo homini euenturum fuisse.
Ac quonia auguratur animus, eum iam in aternas illas beatorum sedes ele-
ctum, & cum Deo coniunctum, quæ hoc tempore à nobis dicuntur, quæque fuit,
audire atque intueri: eundem in hoc munere obeundo modum tenebo, quem
tenerem, si ipse mortali adhuc corpore indutus, præsens adesset: vt & eo genere
orationis vtat, quo ipsum præcipue oblectari solitum nouimus, non pigmen-
tis ac fucis obliito, sed seuero ac solido: & ea sola in ipso commendem, quæ ipse
in rebus humanis sola commendanda ducebat. Qui ethnicorum more vixerūt,
ethnicorum more laudentur: ego tam sancto tamq; Christiano principi nul-
lam laudem cōuenire arbitror, nisi verè ac proprie Christianā. Itaque in quibus
exaggerandis & amplificandis veteres plurimi erant, & à quibus ferè huius ge-
neris orationum principia ducebant, patriæ claritatem, quam etiam quidam ex
illis primam partem felicitatis esse dixerunt, nobilitatem generis, opes ac copi-
as, ea nōs, etiam si verè ac copiose id facere possemus, in talis tam viri laudibus
numeranda non duceremus. Quantu hæc sint, declarauit ipse Christus, qui toti-
us orbis dominus, obscurum & ante id tempus ignobilem pagum, in quo nas-
ceretur elegit: Deus & Dei filius, faber & fabri filius haberi voluit: rex omnium, Matth 8.
in paupere tugurio natus, non habuit vbi reclinaret caput. Immo verò ij de-
lum glorioſi mihi præter cæteros atque illustres videntur, etiam si hæc hu-
mana

manarum rationum momentis expendere libeat, qui Deo tantum freti, ea quæ inter homines summa habentur, sine ullis eiusmodi præsidjs, sua sibi virtute pepererunt. Pulchrum est enim ita abundare, ut nemini quidquam debeas: ita illustrare alios, vt nihil ipse splendoris ac claritatis ab alijs mutuatus esse dicaris. Sed his omissis, quæ semper sapientissimus quisq; contempsit, iam quæ si thesaurum quendam rerum pulcheriarum ac pretiosissimarum aperiens, spectandumque proponens, euoluam & explicabo vera illa & diuina bona, quæ semper illum bonis amabilem, improbis formidabilem, vtrisque admirabilem reddiderunt. Qui statim ab ipso ineuntis ætatis principio, cum, & diuino lumine collistratus, & domestica, vt credibile est, institutione commone factus, ijs qui in sæculo viuerent, difficilem esse in cælū viam iudicasset, impulsu spiritus sancti, fugit è patria inferiori ac terrestri, vt Abraham: iterq; illud arripuit, quod ad illam superiorem ac cælestem tendeti. tutius atq; expeditius esse intelligebat. Fugit vt Loth: neque post tergum respexit: cum sciret eos, qui, manu ad aratum apposita respiciunt retro, aptos non esse ad regnum Dei. Fugit vt Jacob, & in ea demum terra cōquieuit, in qua videt scalas, per quas itur in cælum. Dedit enim nomen in laudatissimam illam D. Dominici soliditatem, in qua, vt primum instituta est, tanquam in opimo ac fertili agro, eodemq; bene ac diligenter subacto & exculto, viri & doctrinæ magnitudine, & vitæ sanctitate præstætes nunquam alij alijs succrescere, alij ex alijs cōtinenter propagari ac prosem inari desierūt. In ea ita vixit, vt viuenis senibus, tiro veteranis, nouitius exercitatis tāquam exemplum continentia, tolerantia, frugalitatis, obedientia, omnis denique virtutis proponeretur. Neque vero cœpit quidem ita viuere, sed in eo non persistit: neque persistit quidem, sed non longius progressus est: neque progressus quidem est, sed in medio cursu defatigatus. immo vero totum vitæ spatiū ita transagit, vt cum iam pridem ad summam virtutis perfectionem peruenisse iudicaretur, ipse tamen quotidie scipio melior ac perfectior cerneretur. Cum autem alia in hoc viro admirabilia fuerunt, tum singulare studium conseruandæ veræ ac Catholicæ religionis, & aduersus eos qui illam vlla ex parte labefactare conarentur, implacabile odium semper eluxit. Quibus cum ille perpetuum bellum gerens, ne punctum quidem temporis in vita ab eis vexandis & exagitandis conquieuit. In alijs erratis condonandis atque ignoscendis, quamquam & sui & aliorum seuerissimus censor, non ita se durum atque inexorabilem præbebat: qui ab ecclesia desciuissent, nisi aut ipsos erroribus, aut ipsi orbem purgaret, vitam sibi acerbam atque insuauem effeducebat. Excedebat animum ipsum zelus ecclesiæ: neque quisquam vñquam verius idem, quod olim David, dicere potuit: Nónne qui oderunt te domine oderam, & super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos. Ergo cum ei munus in eos inquirendi publice mandatum esset, quas ille potentum inimicitias, quas minas, quæ pericula, quas vitæ ac capitidis imputationes sibi, dum illos modis omnibus persequitur, defugiendas putauit: quas non potius vltro ac cupide appeti: quām s̄pē ab illis petitus, à Deo mirabiliter seruatus est: vt de eo dici possit, quod alicubi ait Cyprianus, non animum martyrio, sed martyrium animo defuisse. Ob hæc tanta ac tam præclarain Christianam rem. merita primum creatus episcopus Nepesinus, deinde à Paulo IIII. in vestrum Patres amplissimi collegium adscitus atque aggregatus, quanta cum dignitate dignitatem illam sustinuerit, quid opus est, præsertim apud vos agentem, pluribus verbis exponere? Quantum ei prudenter & acuminis ad videnda ea, quæ vera & recta essent, quantum animi & libertatis ad eadem proferenda, quantum auctoritatis ad obtinenda semper fuit? Nihil vñquam ille in dicenda sententia aut metui aut gratiæ dedit: nunquam ad cuiusquam voluntatem orationem suam accommodauit: nunquam quidquam veritate prius aut antiquius habuit. Itaque vulgo etiam dicebant, nihil ab eo precibus peti oportere: preces enim apud eum neque ad iusta impetranda necessarias esse, neque ad iniusta extorquenda efficaces. Quod si qui.

Gene.12.

Gene.19.

Lucay.

Gene.20.

Psal.60.

Psal.138.

dam

dam ex veteribus Romanis eo nomine felix habitus est, quod ab eo nemo vñlam rem improbam petere auderet: quid hunc dicemus, quem omnes qui quid petituri erant, in quo vel minimum turpitudinis inesset, tanquam scopolum quendam refugiebant? Vt autem diuino consilio, vestris suffragijs: in Pij quarti locum suffectus est, tanta subito extitit bonorum alacritas & exultatio, tanta improborum fuga & trepidatio, vt neque illi quidquam sibi optatius potuisse contingere, neque hi vspiam se iam tuto posse consistere arbitrarentur. Cernere erat bonos hilares & erectos, tristes improbos & abiectos: illos gaudio triumphantes, hos de consolando sibi voluntario exilio consilia inter se communicantes: illi gratulatum ad tempora conuabant, hi aspectum hominum lucemque vitabant: Illos sublatos in cælum, hos amandatos infra terram putares. Neque vero multis edictis aut programmati opus fuit, ad pestes quasdam hominum ex vrbe pelleandas. Ut sol exoriens nebulas disiicit, vt ventus aream purgat, ita nōmen ipsum noui pontificis dissipauit improbos, & vrbe tætra illa impurorum hominum colluione purgauit. Iam in ipso pontificatu qualis fuerit, si quis subtilius requirere instituat, ita reperiet, multis sæculis nullum pontificem fuisse, qui ad veteres illos Siluestrum, Gregorium, Leonem, eisdemque gehiris alios viuendi ratione & consuetudine proprius acceſſerit. Primum enim, si priuata & domestica spectemus, eandem in vietu cultuque parsimoniam retinuit, qui bus à principio se, cum adhuc in monasterio esset, affusefecerat. Eadem ieunia erant, eadem preces, eadem statis annī temporibus à certis, ciborum generibus abstinentia, eadem interioris vestitus asperitas: neque quisquam vñquam intemperans tanto studio voluptates corporis consecutus est, quanto ille eas perpetuo repudiauit. Immo vero quarum ecclesiæ constitutionum propter senectutem aut propter imbecillitatem corporis gratia plerunque patientibus fieri solet, ijs vt ipse se solueret, quamquam & affecta xstate, & corpore admodum imbecillo, nunquam tamen adduci potuit. Quotidie ferè sacrificabat: si id non poterat, omnino tamen sacrosancto Missæ sacrificio intererat. Nunquam ex eius ore verbum vnum prodijt, quod non aut ad Dei laudem, aut ad eorum qui aderant emendationem pertineret. Sic quanquam adhuc in terra positus, versabatur in cælo, & cum hic nobiscum viueret, iam tamen ciuis erat sanctorum & domesticus Dei. Tota quoque eius familia ad exemplum Domini composita erat: cumque multis in locis familiares principum sumptuoso vestis genere, arrogantia & contemptu ceterorum, licentia & dicendi & faciendi quicquid collibuit, distinguui ab alijs soleant, hic suis ita instituerat, vt nulla re magis quam modestia singulari, & præcipua quadam sanctimonia vitæ à vulgaribus discernerentur. Atque hæc priuatim, publice autem quot quantaque beneficia & in hanc vrbe & in totam Christianam rem publicam contulit? Reuocauit veterem ecclesiasticam disciplinam: quæ ita iam obsoleuerat, vix vt eius imaginem in veterum scriptis agnosceremus. Iudiciorum seueritatem, quam iam improbissimus quisque aut eludere aut perrumpere solebat, renouauit: cumque acrioribus remedij egeret hoc sæculum iudicaret, propositis etiam acerbioribus supplicijs, hominum libidinem audaciamque frenauit. In quo, si qui sunt, qui eum vt nimis seuerum ac rigidum culpare audeant, & vt molles ægroti de medicamentorum amaritie conquerantur, facere id non possunt, quin eadem opera de suâ nequitia & leuitate fatcantur. Nam si aduersus extraneos tantum seueritatem adhibuit, in se autem & in suos remissus, atque indulgens fuit, tum sane hos reprehensorum audiamus: fin & domi & foris, & in suos & in alienos suis similem præbuit, neque quemquam vsque cocharum habuit, vt ad eius peccata conniuendum duxerit: fateamur, id quod res est, seueritatem illam ab eximio quodam iustitia studio profectam, his temporibus necessariam ac salutarem fuisse. Iam eum & ab omni auaritia ac sordibus logissimè abfuisse, & liberalitate ac magnificencia excelluisse, & res ipsa loquitur, & i quoq; qui propter NN 4 eas

cas, quas dixi causas parum eius gloriæ fauent, confitentur. Cui rei argumento est & innumerabilium priuatorum inopia subleuata, & infinita illa vis pecuniarum, qua omnibus prope orbis Christiani partibus aliqua difficultate presvisa laborantibus sine villa cunctatione subuenit. Illud vero immortale & omnium gentium omniumque sacerdorum prædicatione celebrandum beneficium, quo vniuersam Christianam remp. affecit, inita & constituta cum Philippo rege verè catholico, & cum Venetis bellum aduersus Turcas gerendi societate, quis vñquam satis pro dignitate laudauerit? Quam in societatem ut certos quoque principes Christianos perduceret, cum alia multa molitus est: tum anno superiori, periculosissimo tempore, maximis caloribus, eum quem semper meritissimo vnicè dilexit, sororis suæ nepotem, Michaëlem Cardinalem Alexandrinum, sibi sanguinis quidem coniunctione proximum, sed virtutis imitatione propiorem, in cuius aspectu ac colloquio acquiescebat, cum quo cogitationes ac consilia sua communicabat, in quo maximum posteritati suæ præsidium collocarat, eum igitur legatum in Hispaniam, in Lusitaniam, in Galliam misit: neque eius, quem tantopere amabat, vitam in aperatum discrimen exponere veritus est, dum ne quid intentatum relinqueret, quod ad CHRISTI gloriam, & ad Christianorum utilitatem pertineret. Hæc ego cum laudo, Patres amplissimi, vos laudo. Magna enim vestra laus est, aliorum quidem, quod ex corpore vestro tales principem elegistis: aliorum vero, quod vos talis princeps in amplissimum ordinem adlegit. Singulares principis nostri virtutes Deus Optimus Max. singulari felicitate cumulauit, datis ei deduplici genere hostium duabus maximis pulcherrimisque victorijs, altera terrefacti de ijs, qui in Gallia & à CHRISTO & à rege defecerant: altera nauali, cuius recens adhuc memoria est, de semipaterno Christiani nominis hoste, Turcarum tyranno. Sed & hæc & alia plurima, quæ sciens prudensque, negligenter, historiarum scriptores monumentis suis commendabunt æternitati: mihi autem breuiter de ipsius exitu ac migratione ex hac vita dicendum est: vt intelligent omnes, vitam ita laudabiliter agtam, non minus laudabile fine esse conclusam. Duo sunt, quæ, cum ad extremum vitae ventum est, etiam spectate virtutis viros de gradu deicere interdum solent, doloris acerbitas, & mortis metus. Et sunt tamen qui quamdiu à se mortis periculum abesse confidunt, dolorem satis fortianimo ferunt. Sunt etiam, qui, dum negrui & diuturno dolore crucientur, imminentem mortis necessitatem satis quo animo expectant. Qui autem vtrumque præstet, vt neque doloris acerbitate ac diuturnitate frangatur, neque aduentantis atque imminentis mortis metu terreatur, ei peccatis incredibili quadam fortitudine armatum esse ac munitum necesse est. Quæ laus si cui vñquam merito tributa est, huic certe omnium confessione tribuenda est. Quicum quadragesinta totos dies tantam vim doloris perpessus sit, quanta maxima cadere in hominem potest, nunquam tamen ullam vocem parum sed dignam emisit: sed illud in ore frequentissime habuit, Domine adde sane ad dolorem, dum addas & ad patientiam. Mortem autem sibi ab ipso morbi principio certam atq; exploratam ita non exhorruit, vt de ea sine villa prorsus aut vultus, aut animi perturbatione loqueretur: planeq; ostenderet eam à se, vt Diuus Paulus ait, in lucro ponit. Ac ne cui dubium sit, præsciuisse eum, sibi ex illo morbo moriendum fore, duas apertas atque illustres ciuitatis rei significaciones dedit. Vnam, quod Cardinalem Alexandrinum pridie parasceuens, hoc est vicefinio nono ante ipsius obitum die, sacrosanctam Eucharistiam sibi porrigitem, & visitata verborum formula vtentem, iussit insistere, & ita verba concipere vt in ijs tantum sit, qui sanctissimum illud sacramentum pro viatico accipiunt, vt paulò post ad aliam vitam comigraturi. Alteram quod cum, ob quandam morbi leuationem, depulsum ab eo esse mortis periculum, constans opinio esset, septem illa præcipua urbis templi inuise voluit, eiusque itineris, quamquam viribus morbi grauitate & longinquitate decedit, magnam partem pedibus confecit, aperte profitens, vel le se

le se eorum reliquias postremum videre, quos se, non multò post visiturum esse speraret in cælo. Mortem aut illius & præcesserunt multa prodigia, terræ fremitus, terræmotus, fluminum inundationes, crebre fulminum iactus, & secuta est tanta populi consternatio, vt eius desiderium vix longo tempore mitigari posse videatur. Sed nos quidem alienissimo reipub. tempore optimo & præstantissimo principe orbatus sumus: ille autem, vt confidimus è tenebris ac vinculis corporis in lucem libertatemque perductus, promissam pījs omnibus possidet hereditatem: ita vt mors ipsius, si sortem nostram respicimus, luctu & lamentationibus: sin ipsum, cultu & gratulationibus prosequenda sit. Vos vero, Patres amplissimi, quos iam vnos mæsta tanti gubernatoris obitu intuetur ecclesia, quorum ex auctoritate ac suffragijs, secundum Deum, tranquillitas temporum & salus reipub. pendet, consulte quamprimum rebus afflictis, & ex vestro nobilissimo corpore ac collegio aliquem eiusmodi ecclesiæ rectorem deligite, qui & sedare possit mœrem ex huius morte cōceptum, & voluntate, prudenter, vsu rerum, auctoritate, aptissimus sit ad perficienda pulcherrima ac præstantissima opera, quæ præpropera huius morte imperfecta atque inchoata manferunt.

PIVS V. PONT. MAX. OBIIT KAL. MAI. M. D. LXXII.

GREGORIVS XIII. PAPA MODERNVS.

 Regorius XIII. nobili familia Boncompagno Bononiæ oriundus: Mor Pont. 230. tuo Pio V. ex Cardinale, mense Maio, Annis millesimi quingentesimi secundi Pontifex Maximus denunciatur, paucisq; post pro more in summo templo Romæ coronatur. Sedet modò ad gubernacula Ecclesiæ, imperante Inuictissimo Principe Maximiliano II. Austrio Augusto Cæsare: Initio statim pontificatus sui indulgentias Christiano orbi communicauit. Fœdus sacrum à Pio V. antecessore suo cum Venetis, Philippoq; Rege Hispaniæ contra Turcam Tyrannidem innitum aliquandiu cōtinuauit. Eo pontifice in Gallijs Augusto mense bellum, quod per vnum annum soptim fuerat, cæsis principibus aduersæ Religionis, à Rege Carolo Nono redintegratur. Qui vt maximæ pietatis & summæ eruditiois laudem omnium bonorum consensu, ante Pontificatum acquisierat: ita dubium non est, quin vtilissimam, & saluberrimam, Maximoq; Pontifice, & supremo Christi in terris Vicario dignam operam ecclesiæ Catholicæ, & Christianæ reipublicæ, atq; rei literariae sit nauaturus. Vt antiqua pietas, & vetus sanctimonia, orthodoxaq; religio aliquando tandem reflorescat. Iactaq; per Pium V. publicæ salutis & tranquillitatis fundamenta, à Gregorio XIII. per Dei præpositus gratiam, exædificatur.